
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

CONTRATO N° 148/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°23/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO — SRP N° 24/2023 

~ha

Proc. 11.0'?: -- , 9 

Rubrica 

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, 
COMO CONTRATANTE, A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ATRAVÉS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM — MA, E DO OUTRO, 
COMO CONTRATADA, A EMPRESA SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI. 

A Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão por intermédio SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE PINDARÉ MIRIM - MA, com a sede na Avenida Elias Haikel, 11 - Centro — Pindaré Mirim - MA, CEP: 65.370-000, Estado 
do Maranhão, inscrita no CNPJ N.° 06.189.344/0001-77, representado pelo Secretário de Administração, Senhor. Edson de Sousa Pereira, 
RG: 845930974 SSP/MA, CPF: 407.098.683-91, nomeada pela Portaria n° 31, de 22 de março. de 2023, doravante denominada 
CONTRATANTE, e a empresa SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI inscrito no CNPJ/MF sob o n° 23.659.394/0001-90, sediado na 
AVENIDA DOS FRANCESES, N° 510, BAIRRO SANTO ANTONIO SÃOLUIS - MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato 
representada pelo Sr. JOSÉ VALE DA SILVA JUNIOR, RG N° 015657442000-6 SSP/MA, e CPF N° 225.192.033-15, tendo em vista o 
que consta no Processo n°23/2023 e em observância às disposições da Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e na Lei n°8.078, de 1990- Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente 
do Pregão Eletrônico n° 24/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA— OBJETO 

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente para 
suprir as necessidades da secretaria de Administração do Município de Pindaré Mirim - MA, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. 

1.3. Discrimina cão do objeto: 
Item Especificação Unidade Marca Quantidade Unitário Total 

2 

Aparelho de TV LED de 32"; Característica 
Técnicas Mínimas: Display de alta definição 

WXGA (1920x1080) Widescreen 16,9 e full screen 
(4:3); ter brilho de no mínimo 500 cd/m2, ter 

contraste de no mínimo: 8000:1, ter suporte a 
SAP e Closed Caption; Voltagem: AC 100-240V; 

ter no mínimo as seguintes conexões: 1(uma) 
entrada HDMI; 1(uma) entrada Vídeo 

Componente; 1(uma) entrada S-Vídeo; 1(um) 
conjuntos de entrada RCA para áudio e vídeo; 
1(uma) saída para fone de ouvido; Ser operado 

nos idiomas português e inglês, vir acompanhado 
de controle remoto, cabos e acessórios para o 

seu bom funcionamento e manual em português. 

Und Aoc 15 R$ 
1.100,00 

R$ 
16.500,00 

7 

Armário de aço com 02 portas e 04 prateleiras. 
Armário de aço com 02 portas de abrir com 

reforços internos tipo Omega, puxador estampado 
na própria porta no sentido vertical com 
acabamento em PVC, possui sistema de 

cremalheira para regulagem das prateleiras a 
cada 50 mm, com 01 prateleira fixa para 

travamento das portas e 03 reguláveis, fechadura 
cilíndrica com chaves tipo Yale. Estrutura 

confeccionada em chapa de aço n° 24 (0,60mm). 
Acabamento tratado pelo processo anti-corrosivo 

Und Aliança 15 R$ 652,00 R$ 9.780,00 

Avenida Elias Haikel n211, Bairro Centro, CEP 65.370-000 - Pindaré-Mirim/MA 
e-mail: cpl.pindaremirim@hotmail.com 



Folio  

Ptior-

R u 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 

à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a 
pó na cor cinza cristal e portas com pintura em 
esmalte sintético. Pés reguláveis com base em 
polietileno de alto impacto com diâmetro de 50 

mm, fixado por parafuso de 3/8 x 1". Capacidade: 
30 kg por prateleira. Dimensões mínimas: 900 

mm x 400 mm x 1975 mm (I x p x h). 

9 

Arquivo de Aço com 04 Gavetas: Arquivo de aço 
com 04 (quatro) gavetas para pasta suspensa 

chapa de aço de no mínimo n° 24 (0,60mm), nas 
laterais, no fundo e parte superior. Sistema de 
deslizamento das gavetas por trilhos, corrediça 

telescópica de abertura total, em chapa de aço n° 
18 (1,20mm). Porta etiquetas e puxadores 

estampados na parte superior das gavetas, pés 
com regulagem de altura, fechadura cilíndrica tipo 

Yale com chaves em duplicata. Tratamento 
anticorrosivo por fosfatização a base zinco e 

pintura eletrostática a pó na cor cinza. 
Capacidade de 40 a 50 pastas ou 45 Kg por 

gavetas. Dimensões Mínimas: 465mm x 670 mm 
x 1330mm(I x p x h). 

Und Aliança 15 R$ 695,00 R$ 
10.425,00 

10 

Banco com 04 lugares: Banco com 04 lugares 
sem apoio para braços, sobre longarina, assento 
e encosto em polipropileno copolímero injetado e 

moldado anatomicamente com acabamento 
texturizado em cores variadas. Estrutura em aço 

tubular 20x40 com no mínimo 1,20mm de 
espessura e suporte de encosto duplo. Tratados 
por conjuntos de banhos químicos e pintura a pó 

na cor preto.Dimensões mínimas: Assento: 
465mm x 415mm (I x p), Encosto: 280 x 450 mm 

(h x I). 

Und Realplast 15 R$ 758,00 
R$ 

11.370,00 

14 

Bebedouro Elétrico Industrial I nox: Bebedouro 
Elétrico Adulto Industrial lnox 3 Torneiras 

cromadas Manuais , com capacidade de 100 litros 
no reservatório, Atende de 120 a 150 

pessoas/hora, Aparador de água frontal em chapa 
de aço inox com dreno, Com revestimento externo 
em chapa de aço inox, Reservatório de água em 

P.P, alta resistência, fácil limpeza e material 
atóxico, Isolamento térmico injetado em 

poliuretano expandido, Serpentina interna em aço 
inox 304, Gás ecológico R 134 A, Tensão bivolt 
ou 220v, Baixo consumo de energia, Regulagem 

da temperatura da água, Regulagem da 
temperatura da água, Altura 1490 mm, Largura 

402 mm, Comprimento 700 mm. 

Und Sanágua 15 R$ 
2.400,00 

R$ 
36.000,00 

15 

Cardeira de Plástico Sem Braço Branca: Cadeiras 
Empilhável, Assento: (Altura medindo do piso - 44 

cm- Largura -40 cm - Profundidade - 39 
cm),Encosto: (Altura 1 medindo do piso- 89 cm-

Altura 2 medindo do assento - 47 cm- Largura -44 
cm),Peso suportado 140 kg. 

Und Gardenlife 25 R$ 39,50 R$ 987,50 

17 

Cadeira diretor: Cadeira giratória com apoio para 
braços fixo em poliuretano injetado na cor preto, 
espaldar médio, assento e encosto estofados em 
espuma injetada, moldada anatonnicamente com 
densidade de 45 a 55 Kg/m3, com no mínimo 60 
mm de espessura, revestimento em tecido 100% 
poliéster na cor azul. Base de aço com capa de 

proteção em polipropileno texturizado preto, 
regulagem de altura a gás. rodízios duplo giro em 

nylon encosto regulável. Dimensões mínimas: 
Assento490 mm x 485 mm (I x p), Encosto: 460 

mm x 480 mm (h x I). 

Und Quality 25 R$ 720,00 
R$ 

18.000,00 

R$ 103.062,50 

Avenida Elias Haikel n° 11, Bairro Centro, CEP 65.370-000 - Pindaré- Mirim/MA 
e-mail: cp1pindaremirim@hotmail.com 



~ar 

Proc.

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM 
2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA 

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 
2023. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA — PREÇO 

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 103.062,50 (cento três mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive 
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, 
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

4. CLÁUSULA QUARTA— DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 
Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.01 SECRETARIA DE GABINETE 

04.122.0045.2321.0000 MANUT. E FUNC. DA COORDENAÇÃO DE ARTICULAÇÃO PUBLICA 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

04.122.0046.2273.0000 MANUTENÇAO DA PROCURADORIA GERAL 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.04 SEC. DE ADMINISTRAÇÃO - SECA 

04.122.0046.2003.0000 MANUT. FUNC. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.05 SEC. DE FINANÇAS 

04.123.0046.2270.0000 MANUT. DA SEC. DE FINANÇAS 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.11 SEC. DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTE 

04.122.0046.2054.0000 MANUT. FUNC. SEC. DE INFRAESTRUTURA 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.14 SEC. DE AGRICULTURA, RECUARIA, PESCA 

20.122.0046.2044.0000 MANUT. FUNC. SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA, PESCA 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.15 SEC. DE MEIO AMBIENTE 

18.122.0307.2279.0000 MANUT. FUNC. SEC DA SEC. DE MEIO AMBIENTE 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02.17 SEC. DE Cl ENCIA, TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO 

19.122.0312.2288.0000 MANUT. FUNC. SEC DA SEC CIENCIA, TECNOLOGIA 

4.490.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5. CLÁUSULA QUINTA — PAGAMENTO 

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência. 

Avenida Elias Haikel n° 11, Bairro Centro, CEP 65370-000 - Pindaré-Mirim/MA 
e-mail: cpLpindaremirim@hotmaitcom 



Proc. Te 

Rub•ica — 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM 
5.2. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE mediante depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA. 

6. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE 

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA — GARANTIA DE EXECUÇÃO 

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação. 

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO 

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital. 

9. CLAÚSULA NONA — FISCALIZAÇÃO 
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma 
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 

10.1. As obrigações da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo: 
10.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos; 
10.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações 
constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo; 
10.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para 
que seja substituído, reparado ou corrigido; 
10.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente 
designado; 
10.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao serviço do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital 
e seus anexos; 
10.1.6. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que 
vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato 
da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

10.2. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo: 

10.2.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de 
Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes aos produtos 
fornecidos, em conformidade com o edital e proposta de preços apresentada; 
10.2.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de 
Defesa do Consumidor (Lei n°8.078, de 1990); 
10.2.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou 
defeitos; 
10.2.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que 
impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; 
10.2.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de 
habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
10.2.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato; 
10.2.7. Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura 
Municipal de Pindaré Mirim — MA. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — RESCISÃO 

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido: 

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n°8.666, 
de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo 
de Referência, anexo ao Edital; 

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n°8.666, de 1993. 

Avenida Elias Haikel n°11, Bairro Centro, CEP 65,370-000 - Pindaré-Mirim/MA 
e-mail: cpLpindaremirim@hotmailcom 



fião, _.••••••••- ----g

Proc. n .

R Ukbr4.4

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE-MIRIM 
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla 
defesa. 

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 
8.666, de 1993. 

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme ocaso: 

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 

12.4.3. Indenizações e multas. 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES 

13.1. É vedado à CONTRATADA: 

13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira; 

13.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos 
previstos em lei. 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA — ALTERAÇÕES 

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n°8.666, de 1993. 

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem 
necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS. 

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei 
n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições 
contidas na Lei n°8.078, de 1990- Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos. 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA— PUBLICAÇÃO 

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo 
previsto na Lei n° 8.666, de 1993. 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA— FORO 

17.1. É eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca e Município de Pindaré Mirim/MA para dirimir os litígios que decorrerem da 
execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2° da Lei n° 8.666193. 

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, 
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 

Pindaré Mirim/MA maio de 2023. 

EDSON 4tA PERORA 
Secretária de A~Maçie 

Portaria 03112023 
Edson de Sousa Pereira 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATANTE 

JOSE VALE DA
N. CA.1t C.CP-Braai. 01,5,xotana Rece. 

SILVA Nelefii~resil RFB, 0,141F13 e-CPF 
BRAM5Qt, ON.22b77427000161, OltAvKeoconleienua 
CNA./Ce VALE OA SILVA JUNICIP:T.19.1.331S 

JUNIOR:225192033 
LOcaiti.950 

15 
José Vale da Silva Junior 

SANTOS SILVA COMERCIAL EIRELI 
CONTRATADA 

Avenida Elias Haikel n211, Bairro Centro, CEP 65.370-000 - Pindaré-Mirim/MA 
e-mail: cpl.pindaremirim@hotmail.com 



. 

ok. 

410 


